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The purpose of the bachelor´s thesis was to produce a written brochure about the 
activities of the art & emotions group, for use by the non-institutional care unit 
Avokki, The Association of Vaasa Mother and Child Home and Shelter. In addition 
to the brochure, the bachelor´s thesis comprehensively discusses the contents of 
the art & emotions group's activities and gets to know Avokki's activities in more 
detail. 
 
The aim of the bachelor´s thesis is to compile written material from part of the art 
& emotions group, which Avokki's employees can use to support their work when 
organizing the art & emotions group. The theoretical part of the thesis deals in 
more detail with the benefits of art in the expression of emotions, the importance 
of art and emotions in everyday life, and their positive effects. The theoretical sec-
tion also describes the activities of The Association of Vaasa Mother and Child 
Home and Shelter. 
 
The information retrieval of the theory is largely based on literature and websites. 
There is still a relatively limited amount of scientific material available on the topic, 
especially for young people, which made it a bit more difficult to compile the the-
oretical part. 
 
The brochure made during this process will be freely available to non-institutional 
care unit Avokki, the brochure can be distributed as a source of information to 
those interested in the group. The brochure explains in more detail the contents 
of the group meetings, who the group is for and what the group is going to do. 
 

Keywords Avokki, emotions, literature, art education, The Association of 
Vaasa Mother and Child Home and Shelter 
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1  JOHDANTO 

Avokki on Vaasan ensi- ja turvakoti yhdistyksen järjestämä avopalvelu. Avokki tar-

joaa tukea väkivaltaa kokeneille, väkivallan tekijöille sekä väkivaltaa todistaneille 

lapsille ja nuorille. Avokin toiminta on alkanut vuonna- 2002. Avokissa perustettiin 

taide & tunteet ryhmä nuorille, tukemaan nuorten tunteidenkäsittelyä taideläh-

töisten menetelmien kautta. Taide & tunteet ryhmä järjestetään Vaasan kaupun-

gin museoiden kanssa yhteistyössä.  

Taide & tunteet ryhmä on suunniteltu 14–18-vuotiaille nuorille. Ryhmässä teh-

dään omaa taidetta, tutustutaan erilaisiin luoviin menetelmiin, vieraillaan meneil-

lään olevissa taidenäyttelyissä, sekä tutustutaan omiin tunteisiin taiteen avulla. 

Taide & tunteet ryhmän avulla, nuori saa mahdollisuuden löytää uusia keinoja 

omien tunteiden tulkitsemiselle ja ilmaisulle.  

Idea opinnäytetyön aiheeseen syntyi, kun näin taide & tunteet ryhmästä tehdyn 

ilmoituksen Vaasan ensi- ja turvakodin sivuilla. Aloin heti pohtimaan, miten mie-

lenkiintoista olisi tehdä opinnäytetyö taide ja tunteet aiheeseen liittyen. Otin ryh-

män työntekijään yhteyttä asian tiimoilta ja ehdotin yhteistyötä. Ilmeni, että taide 

& tunteet ryhmästä ei ole vielä tehty kirjallista toimintasuunnitelmaa ja esitteelle 

ryhmän toiminnasta olisi myös tarve. 

Opinnäytetyön tavoitteena on olla taide & tunteet ryhmälle kattava tietopaketti, 

mitä voidaan hyödyntää tulevaisuudessa ryhmää järjestettäessä. Tämän lis esit-

teen, minkä avulla ryhmästä voidaan antaa tarkempaa tietoa siitä kiinnostuneille 

henkilöille tai yhteistyötä tekeville tahoille. 
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2 TYÖN TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selkeyttää sekä helpottaa taide & tunteet 

ryhmää ohjaavan työntekijän työnkuvaa, kokoamalla valmis kokonaisvaltainen 

materiaali ryhmän sisällöstä. Aiheessa itseäni kiinnosti erityisesti mitä taide & tun-

teet ryhmän ohjaaminen työntekijältä vaatii, millaisia eri menetelmiä ryhmässä 

voidaan hyödyntää, mistä aiheista ryhmässä esimerkiksi puhutaan ja miten taide-

menetelmät vaikuttavat omaan tunteiden ilmaisuumme. Näiden asioiden kautta 

oli hyvä lähteä kokoamaan taide & tunteet ryhmän käsikirjaa, missä avataan tar-

kemmin näitä aiheita. Opinnäytetyössä keskitytään taide & tunteet ryhmässä ak-

tiivisesti mukana olleen työntekijän näkökulmaan ja kokemuksiin ryhmän sisäl-

löstä ja tärkeistä aiheista.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on koota materiaali, minkä pohjalta ryhmä voidaan 

jatkossakin järjestää, vaikka Avokin nykyinen työntekijä vaihtuisi. Nykyinen ryh-

män järjestäjä on ollut mukana jo perustamisvaiheesta alkaen. Opinnäytetyön 

avulla turvataan ryhmän jatkuvuus ja helpotetaan työntekijän työmäärää, kun 

kaikki ryhmän pitämiseen tarvittava tieto löytyy opinnäytetyöstä. Lisäksi toisena 

tavoitteena on luoda esite, mikä tulee opinnäytetyöhön liitteeksi. Esitteen avulla 

ryhmän sisällöstä pystytään tiedottamaan helposti ja nopeasti. Esite voidaan tu-

lostaa paperiversioksi, tai toimittaa sähköisesti eteenpäin.  
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3 PROJEKTIN VAIHEET 

Projektilla tarkoitetaan synonyymia sanalle hanke. Sillä voidaan tarkoittaa myös 

ehdotusta tai suunnitelmaa. Projektiin sisältyy tietyt ihmiset sekä muita resursseja 

ja heillä on yhteinen päämäärä projektin toteutuksessa. Projektilla täytyy olla aina 

jokin tavoite ja projektin lopputulos voi olla esimerkiksi tuote tai ratkaisu johonkin 

ongelmaan. Projekti päättyy virallisesti, kun tavoite on saavutettu. Projektissa kes-

kitytään rajattuun aiheeseen ja jokainen projekti on ainutlaatuinen. Projektissa 

edeltävät vaiheet vaikuttavat aina seuraavan vaiheen tapahtumiin, projektissa on 

myös monia tekijöitä, jotka ovat riippuvaisia toisistaan. Projekti pitää sisällään 

myös riskejä, mitkä ovat tärkeää ottaa huomioon jo suunnitteluvaiheessa. Mitä 

paremmin projekti on suunniteltu, sen paremmat mahdollisuudet sillä on myös 

onnistua. (Ruuska 2012, 18–20.) 

Projekti voidaan jakaa neljään eri vaiheeseen, aloittamiseen, suunnitteluun, to-

teuttamiseen sekä päätökseen. Projekti on onnistunut, jos kaikki vaiheet on huo-

mioitu toteutuksessa. (Visma 2019) 

3.1 Projektin aloitusvaihe 

Projektin aloituksessa on tärkeää, että se pitää sisällään projektin tarpeen tunnis-

tamisen, sekä projektin määrittelyn. Avainkysymyksinä on hyvä olla mitä projek-

tissa on tarkoitus tehdä ja miksi se on tarpeen. Projektia ei kannata aloittaa, jos 

tarvetta tai kysyntää aiheelle ei ole. Asiakkaan kanssa projektia tehtäessä on tär-

keää, että kummallakin on samanlainen käsitys lopputuloksesta, tämän voi taata 

sillä, että asiakkaan kanssa käydään läpi konkreettisia esimerkkejä tavoiteltavasta 

lopputuloksesta. (Visma 2019) 

Projektin aloitusvaiheessa olin yhteydessä Avokin työntekijään, joka ohjaa taide & 

tunteet ryhmää. Keskustelimme mahdollisen opinnäytetyön tarpeesta, koskien 

taide & tunteet ryhmän sisältöä. Kun tarve opinnäytetyölle varmistui, aloimme yh-
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dessä suunnitella, mitä tavoitteita projektille kummallakin on. Kävimme läpi opin-

näytetyön sisältöä ja keskustelimme siitä millainen opinnäytetyö olisi ryhmälle 

sekä Avokin työntekijälle hyödyksi. Avokin työntekijällä, sekä minulla oli samanlai-

nen ajatusmaailma opinnäytetyön toteutuksesta ja tavoitteista. Yhtenäisen näke-

myksen takia projekti oli helppo aloittaa. 

3.2 Projektin suunnittelu 

Projektin seuraavassa vaiheessa on tarkan projektisuunnitelman laatiminen, 

minkä on tarkoitus pitää sisällään projektin kannalta oleellisempien asioiden ete-

nemis- sekä toteuttamissuunnitelmat. Projektille aletaan tekemään tarkempaa ai-

kataulua, sekä työmäärän arviointia alustavan suunnitelman pohjalta. On tärkeää, 

ettei yritä lähteä arvioimaan koko projektin kestoa kokonaisuudessaan. Voit jakaa 

projektin ensiksi pienempiin osioihin ja arvioida jokaiseen osioon käytettävän ajan 

ja kustannukset erikseen. (Visma 2019) 

Suunnitelmaan kannattaa myös laatia riskianalyysi, monet projektit epäonnistuvat 

liian tiukan aikataulun sekä huonon suunnittelun vuoksi. On hyvä laatia varalta 

myös varasuunnitelma, jos elämässä tapahtuu jotain yllättävää tai projekti viiväs-

tyy itsestä riippumattomista syistä. Yhteistyökumppani täytyy pitää ajan tasalla 

projektin etenemisestä ja sen eri vaiheista. (Visma 2019) 

Suunnitteluvaiheessa aloin itsenäisesti työstämään kirjallista suunnitelmaa pro-

jektille. Mietin myös omaa aikataulua opinnäytetyön suhteen. Aikataulu on on-

neksi hyvin joustava opinnäytetyön etenemisen suhteen, eikä varsinaista takara-

jaa ole sovittu. En kokenut tarpeelliseksi tehdä projektiin riskianalyysia, koska koin 

riskien olevan melko pienet. Aiheen rajaaminen ja sisällön miettiminen vielä tar-

kemmin tapahtui tässä kohtaa. Aihe rajattiin taide & tunteet ryhmän sisällön ko-

koamiseen, sekä esitteeseen.  Mietin myös, mitä vastoinkäymisiä projektin etene-

miselle voi mahdollisesti tulla, itsestä tai muista riippuvia. Aiempiin tutkimuksiin ja 

kirjallisuuteen perehtyessä, kävi ilmi, että aiheesta on hyvin vähän aiempaa tutki-

mustietoa. Tieteellistä materiaalia on haastava löytää, mikä aiheuttaa projektin 
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toteutuksessa omat haasteensa. Taide & tunteet ryhmään ei ole myöskään aiem-

min tehty opinnäytetyötä mistään aiheesta.  

3.3 Projektin toteutus 

Projektin toteutusvaiheessa on tarkka suunnitelma saatu laadittua valmiiksi ja seu-

raavaksi on tarkoitus alkaa työstämään projektiin kuuluvia osia suunnitelman mu-

kaisesti. Toteutuksessa voi tulla muuttuvia tekijöitä, mihin ei itse pysty vaikutta-

maan, joten ei kannata ottaa liikaa paineita projektin etenemisestä täysin suunni-

telman mukaan. Vaikka projektin olisi suunnitellut kuinka hyvin, muutokset ovat 

yleensä aina kuitenkin väistämättömiä. (Visma 2019) 

Toiminallisen opinnäytetyön suunnitelman valmistuttua aloin tekemään opinnäy-

tetyötä suunnitelman pohjalta. Tein teoriaosuuden itsenäisesti aluksi valmiiksi, 

minkä jälkeen aloimme suunnitella yhdessä Avokin työntekijän kanssa esitteen 

sekä opinnäytetyön tarkempaa sisällystä. Aloitin myös aineistoin tiedonkeruun, li-

säksi sain materiaalia Avokin työntekijältä Avokin toiminnasta ja arvoista.  

3.4 Projektin valmistuminen 

Projektin tullessa valmiiksi saat luovuttaa sen asiakkaalle tai ottaa omaan käyt-

töön. Kysy itseäsi ajatellen palautetta työstäsi, mitä kannattaa ottaa huomioon 

ensi kerralla, mitä olisi voinut kehittää ja missä onnistuit esimerkiksi. Projektissa 

syntyneitä jatkoideoita kannattaa myös kirjata ylös. Asiakastyytyväisyys ja oma 

tyytyväisyys projektin lopputulokseen on tärkeintä projektin onnistumisen kan-

nalta. (Visma 2019) 

Projektin on valmis, kun olen itse tyytyväinen työn lopulliseen ulkomuotoon sekä 

sisältöön ja siihen on koottu kaikki tarpeellinen tieto taide & tunteet ryhmän sisäl-

löstä.  



13 

 

3.5 Projektin eettisyys 

Projektin eettisyydessä on otettu huomioon, ettei se sisällä mitään henkilökohtai-

sia tietoja aiemmin ryhmään osallistuneista tai kuvia mistä pystyttäisiin tunnista-

maan henkilöitä. Esitteessä olevien palautteiden julkaisuun on myös lupa ja ne 

ovat tarkoituksellisesti nimettömiä. Opinnäytetyössä ei ole mitään arkaluontoista 

tietoa, mitä ei olisi julkisesti saatavilla Vaasan ensi ja turvakoti ry:n toiminnasta. 

Opinnäytetyössä ei myöskään ole puhuttu kenestäkään työntekijästä nimellä.  

Opinnäytetyöstä löytyvä tieto Vaasan ensi ja turvakoti ry:n toiminnasta on ajan 

tasalla ja opinnäytetyössä olevia tietoja on muokattu Vaasan ensi- ja turvakoti 

ry:ssä tapahtuneiden muutosten myötä opinnäytetyötä tehdessä. Muutosten te-

kemisellä on varmistettu, ettei opinnäytetyöhön päädy väärää tai vanhaa tietoa 

Vaasan ensi- ja turvakoti ry:n toiminnasta. 

Esitteessä on pyritty siihen, että sitä voidaan käyttää Avokissa mahdollisimman 

pitkään useamman työntekijän toimesta. Esite ei sisällä päivämääriä eikä työnte-

kijöiden yhteystietoja, vaan yhteydenotot ohjataan suoraan Avokkiin. Esitettä voi-

daan hyödyntää myös tulevaisuudessa muiden kaupunkien avopalveluyksiköissä, 

jos nuorten taide- ja tunteet ryhmää aletaan järjestämään.  

3.6 Swot-analyysi 

SWOT- analyysin tarkoituksena on määrittää projektissa tapahtuvaa oppimista 

sekä toimintaympäristöä. SWOT- analyysi tarkoittaa nelikenttäanalyysia. SWOT- 

analyysi voidaan jakaa ensin kahteen osaan, ulkoisiin sekä sisäisiin tekijöihin mitkä 

jaotellaan yhteensä neljään eri osa-alueeseen. Ulkoisiin tekijöihin sisältyvät kaksi 

osaa mahdollisuudet sekä uhat, sisäisiin tekijöihin taas jakautuvat vahvuudet ja 

heikkoudet. SWOT- analyysin avulla voidaan helposti havainnoida projektin toteu-

tukseen vaikuttavia tekijöitä, sekä tiedostaa sen vahvuudet ja heikkoudet. (Suo-

men Riskienhallintayhdistys) 
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Kuvio 1. Swot-analyysi 

• Opinnäytetyö toteutetaan ennes-

tään tuttuun paikkaan 

• Työn tekemiseen on hyvin aikaa 

• Aihe on itselleni lähellä sydäntä, 

se lisää omaa motivaatiota  

• Yksin tekeminen antaa jousta-

vuutta tehdä työtä omaan tahtiin 

ja tehdä työstä juuri oman näköi-

sen 

 

• Aiheesta ei voi keskustella toisen 

kanssa, se helpottaisi tekstin 

muodostamista ja teoriaosuuden 

tekoa 

• Työtä ei pysty jakamaan kenen-

kään kanssa 

• Ajanpuute 

 
• Kehittää omaa osaamistani taide-

menetelmien käytössä tunne-

työskentelyssä 

• Aihe on tarkasti rajattu 

• Uuden oppiminen esitettä teh-

dessä 

 

• Tarkan Deadline päivän puuttu-

minen, työn valmistumisen veny-

minen sen seurauksena 

• Avokin työntekijän tilanteen 

muuttuminen 

• Ongelmat teknologian kanssa 

• Paljon pakollisia kursseja 
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4  VAASAN ENSI- JA TURVAKOTI 

Vaasan ensi- ja turvakoti ry on voittoa tavoittelematon kansalaisjärjestö. Järjestön 

tavoitteena on ehkäistä perhe- ja lähisuhde väkivaltaa, sekä lievittää siitä johtuvia 

seuraamuksia, turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön ja kehityk-

seen, tukea perhettä ja vanhemmuutta, sekä vaikuttaa riskiolosuhteissa elävien 

perheiden asemaan. Yhdistyksen toimintaa määrittävät yhteiset arvot, joita ovat 

turvallisuus, kunnioittaminen, luotettavuus ja asiakkaan osallisuus. Järjestössä yl-

läpidetään turvallista ilmapiiriä puhua, kuuntelemalla ja tukemalla eri-ikäisten hy-

vinvointia, sekä auttamalla asiakkaita perhe- ja lähisuhdeväkivaltatilanteissa. Ensi- 

ja turvakoti huomio asiakkaan yksilönä, kaikkia kohdellaan samanarvoisesti ja kun-

nioitetaan asiakkaan itsemääräämisoikeutta. Kaikilla yhdytyksen toimijoilla on vai-

tiolovelvollisuus ja yhdistys tekee parhaansa auttaakseen avun tarpeessa olevia. 

Yhdistys auttaa koko perhettä ja tukee ihmisten omatoimisuutta. Yhdistyksen ta-

voitteena on mahdollistaa elämänmuutos.  

Vaasan ensi- ja turvakoti ry järjestämiä palveluita ovat, pohjanmaan turvakoti, 

avopalveluyksikkö Avokki, taloudellinen väkivalta tutuksi -hanke ja ero lapsiper-

heessä työ. Vaasan ensi- ja turvakoti ry:n järjestämien palveluiden toimintaa ava-

taan seuraavissa kappaleissa laajemmin. (Vaasan ensi- ja turvakoti) 

 

Kuvio 2. Vaasan ensi- ja turvakoti arvot 

Asiakkaan osallisuus

Luotettavuus

Kunnioittaminen

Turvallisuus
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4.1 Pohjanmaan turvakoti 

Pohjanmaan turvakodin palvelut on tarkoitettu kaikille henkilöille, jotka ovat koh-

danneet väkivaltaa ihmissuhteissa tai väkivallan uhkaa. Turvakoti on kodinomai-

nen paikka, henkilökuntaa on paikalla läpi vuorokauden ja turvakodissa oleminen 

on asiakkaille ilmaista. Turvakodissa saat suojan väkivallalta, ammatillista tukea, 

opastusta sekä neuvoja hätätilanteessa. Turvakotiin voi myös soittaa, jos haluat 

keskustella omasta tilanteestasi tai tarvitset lisätietoja. Turvakotiin voi tulla mihin 

vuorokauden aikaan tahansa. (Vaasan ensi- ja turvakoti) 

4.2 Avopalveluyksikkö Avokki 

Avopalveluyksikkö Avokki tukee perheitä, joissa on perhe- ja lähisuhdeväkivaltaan 

liittyviä ongelmia. Avokki tarjoaa matalankynnyksen apua. Asiakkaat voivat tulla 

hakemaan apua tai neuvoja selviytymiseen erityisesti silloin kun eivät tarvitse fyy-

sistä turvapaikkaa. (Vaasan ensi- ja turvakoti)  

Asiakkaat voivat olla itse yhteydessä Avokkiin jos he kokevat tarvitsevansa tukea 

tai eri yhteistyökumppanit voivat myös ohjata asiakkaita Avokin palveluihin. Avo-

kin asiakkuus voi alkaa myös turvakoti jakson päätyttyä. Avokissa on kolme työn-

tekijää, jotka ottavat asiakkaita vastaan. Avokin väkivaltatyön asiantuntijat, työs-

kentelevät perhe ja lähisuhdeväkivallan katkaisemiseksi. Ensisijaista on lapsen ja 

väkivallankokijan turvallisuus. Avopalveluyksikkö Avokki tarjoaa apua väkivaltaa 

tai sen uhkaa kokeneiden sekä väkivaltaa käyttäneiden auttamiseksi. Avokissa 

työskennellään lasten, nuorten ja aikuisten kanssa. Lasten kanssa tehtävään työ-

hön kuuluu olennaisena osana myös vanhemmuustyö. (Vaasan ensi- ja turvakoti) 

4.3 Taloudellinen väkivalta tutuksi 

VIOLA – väkivallasta vapaaksi ry, Vaasan ensi- ja turvakoti ry ja hankekumppanit 

toteuttavat valtakunnallisesti Taloudellinen väkivalta tutuksi –hanketta. Hankkeen 

tavoitteena on ilmiön ymmärtäminen, tuodaan esiin taloudellisen väkivallan ilmi-
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öitä ja sen seuraamuksia. Ammattilaisten osaaminen, pyritään löytämään ja ke-

hittämään uusia tapoja auttaa ja verkostoitua. Kokijoiden auttaminen, autetaan 

kokijoiden elämäntilannetta ja pääsyä neuvonnan, ohjaamisen sekä palveluiden 

piiriin. Ilmiön tunnettuus, pyritään lisäämään ihmisten tietoisuutta, ymmärrystä 

sekä osaamista taloudellisen väkivallan kysymyksissä. (Vaasan ensi- ja turvakoti) 

Taloudellinen väkivalta on vielä monelle tuntematon käsite väkivallan muotona ja 

siitä puhumista voidaan hävetä. Taloudellisella väkivallalla tarkoitetaan sellaista 

tilannetta, missä tekijä riistää, kontrolloi sekä tuhoaa toisen taloudellisia resurs-

seja pyrkiäkseen heikentämään hänen taloudellista itsenäisyyttään tai hyötyäk-

seen toisesta taloudellisesti. Taloudellista väkivaltaa ilmenee yleensä parisuh-

teissa, mutta sitä voi kohdistua myös lapseen, vanhempaan tai isovanhempaan. 

(Vaasan ensi- ja turvakoti) 

4.4 Ero lapsiperheessä työ 

Ero lapsiperheessä työn tarkoituksena on tarjota apua ja tukea perheelle, missä 

vanhemmat eivät ole enää yhdessä tai ovat harkinneet eroamista. Työllä vahviste-

taan eroavien vanhempien yhteistyökykyä ja vanhemmuutta, sekä pyritään ehkäi-

semään erosta aiheutuvia lapseen kohdistuvia ongelmia, tarjoamalla varhaista tu-

kea. Eroauttamista tehdään esimerkiksi järjestämällä vertaistukiryhmiä, sekä ryh-

mätoimintaa lapsille ja vanhemmille. Työ tarjoaa myös yksilö-, pari-, sekä perhe-

tapaamisia. Ero lapsiperheessä työ järjestää myös lapsiperheiden tapahtumia. Ero 

lapsiperheessä työllä kehitetään jatkuvasti erilaisia keinoja ja menetelmiä, joilla 

pystyttäisiin tarjoamaan paremmin apua kaikille perheenjäsenille. Tavoitteena on 

siis tukea koko perhettä kriisin keskellä. (Vaasan ensi- ja turvakoti) 
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Kuvio 3. Vaasan ensi- ja turvakoti ry palvelut 
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5 AVOKIN TARJOAMA TOIMINTA 

Avopalvelupiste Avokissa tehtävä työ on yhdistystoimintaa ja siihen kuuluu kansa-

laisvaikuttaminen. Avokki on ollut toiminnassa vuodesta 2002 alkaen. Kansalais-

toiminta sisältää vapaaehtoistoimintaa (mieskaveritoimintaa), jäsenhankintaa, 

toiminnan esittelyä, luentoja ja koulutuksia eri kohderyhmille, sekä jalkautumista 

erilaisiin tapahtumiin ja kampanjoihin. Vaikuttaminen tapahtuu ottamalla osaa ta-

pahtumiin (esim. taiteiden yö ja muut paikalliset tapahtumat, sekä lapsiperheille 

suunnatut tapahtumat), pop-up tyyliset pisteet kouluilla ja julkisilla paikoilla. Tämä 

mahdollistaa ihmisten kohtaamisen ja sen avulla pystytään viemään tietoa eteen-

päin Avokin toiminnasta ja palveluista.  

Avokki ottaa osaa vuosittain erityisesti väkivallan vastaisiin tapahtumiin, kuten esi-

merkiksi Suomen kansallisen väkivaltaobservatorion järjestämään ”valoa ei väki-

valtaa” -kampanjaan sekä ”oranssipäivät” -kampanjaan. Kampanjat huipentuvat 

25.11, jolloin vietetään kansainvälistä päivää naisiin ja tyttöihin kohdistuvan väki-

vallan lopettamiseksi. Kampanjoihin on otettu toiminnan kautta osaa esimerkiksi 

järjestämällä kampanjan aikaan hiljainen mielenosoitus kulkueena Vaasan torilta 

ensi- ja turvakoti ry:n edustalle, sekä jakamalla tietoa kampanjasta, väkivallasta, 

sen vaikutuksista ja avunhakemisesta sosiaalisessa mediassa 

5.1  Taide & tunteet ryhmä 

Taide- ja tunteet ryhmä sai alkunsa vuonna 2019 syksyllä, ryhmä on toteutunut 

yhteensä viisi kertaa. Ryhmää lähtivät toteuttamaan Vaasan ensi ja turvakoti Ry:n 

Avokki ja silloinen ero lapsiperheessä pohjanmaa -hanke, yhteistyössä Vaasan kau-

pungin museoiden kanssa. Ryhmän tavoitteena oli ensisijaisesti tavoittaa nuorta 

kohderyhmää ja tarjota matalan kynnyksen ryhmätoimintaa, jossa nuoret saavat 

mahdollisuuden tutustua erilaisiin luoviin itseilmaisun keinoihin, sekä saada työ-

kaluja omien tunteiden tunnistamiseen ja käsittelyyn. Näillä lähtökohdilla perus-

tettiin ryhmä, jonka kautta nuoret saavat mahdollisuuden puhua neutraalissa ja 

turvallisessa ympäristössä omista tunteistaan, sekä käsitellä niitä taiteen ja luovan 
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työskentelyn keinoin. Parhaassa tapauksessa myös saada vertaistukea tilantei-

siinsa. Ryhmän jokainen jäsen saa avata ajatuksiaan juuri sen verran, kun itsestä 

tuntuu hyvältä.  

Ryhmän idea lähti liikkeelle Vaasan ensi- ja turvakoti Ry:n työntekijöiden kiinnos-

tuksesta taiteen ja luovuuden merkityksestä ja vaikutuksesta tunteidenilmaisussa 

mielenterveyteen, sekä tämän kaltaisen ryhmän tarpeen tiedostamisesta. Vaasan 

ETK:n työntekijöille entuudestaan tuttu työntekijä, Kuntsin modernin taiteen mu-

seolta innostui ideasta ja ryhmää lähdettiin toteuttamaan yhteistyössä. Ryhmät 

muodostuvat Avokki jakson käyneistä, sekä yhteistyöverkostojen kautta ohjatuista 

nuorista 

5.2 Taide & tunteet ryhmässä käytettävät työmenetelmät 

Ryhmän sisältö on jokaisella toteutuskerralla hieman erilainen, mutta samat tee-

mat ja menetelmät toistuvat kuitenkin usein. Käytettäviä taidemenetelmiä pyri-

tään kehittämään ja keksimään kokonaan uusia. Ryhmän peruselementteinä on 

maalaamista akryyliväreillä ja akvarelleilla (esim. musiikin herättämien mieliku-

vien ja tunteiden maalaamista), intuitiivista maalaamista omista tunteista ammen-

nettuna, piirtämistä esimerkiksi hiilillä, das-massalla muotoilua, luonnonväreillä 

maalaamista (esim. marjoista, punajuuresta ja elintarvikkeista saadut värit), ym-

päristötaidetta (mandaloiden tekoa luonnosta kerätyistä elementeistä), valoku-

vaamista, kuvakollaaseja sekä sarjakuvatyöskentelyä. Nuoret ovat myös saaneet 

toteuttaa ryhmän aikana ”minä ja mieleni” teoksen, jossa on saanut hyödyntää 

vapaavalintaisesti ryhmässä kokeiltuja taidetekniikoita. Työn aikana Museon työn-

tekijä on ohjeistanut erilaisten tekniikoiden käytössä. Minä ja mieleni teoksen tar-

koituksena on tarkastella omia tunteita, ajatuksia ja niiden sävyttämää mielenmai-

semaa. 
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Kuvio 4. Talomalli, taide & tunteet ryhmä 
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6 TAITEEN MERKITYS NUORILLE 

Seuraavilla sivuilla käsittelemme taiteen merkitystä nuorten elämässä, taiteen vai-

kutuksista kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja sitä miksi taide on elämässämme 

välttämätöntä. Taide ja tunteet nousevat opinnäytetyössä keskeiseksi aiheeksi, jo-

ten on tärkeää ymmärtää niiden merkitys laaja-alaisesti nuorten elämässä ja nii-

den vaikutuksista nuorten elämään sekä miksi taide on niin tärkeää, ja mitkä ovat 

sen positiiviset vaikutukset nuoren elämässä.   

Taiteen toteuttaminen voidaan luokitella kulttuuristen perusoikeuksien ja hyvin-

voinnin toteutumiseen, hyvään elämänlaatuun ja elinikäiseen oppimiseen. Taitei-

siin osallistumisen yhdenvertainen saavutettavuus sekä siitä tulevat hyvinvointi-

vaikutukset ovat lähtökohtaisesti tärkeitä inhimillisyyden kannalta. (Vanhanen & 

Lehikoinen. 2017) 

Taiteen avulla nuorille tarjotaan mahdollisuus näyttää negatiivisia tunteita turval-

lisesti, tulla näkyväksi muille, opetella sosiaalisia taitoja sekä parantaa itsetunte-

musta. Taidetoiminnalla pystytään antamaan nuorille hengähdystauko kuormitta-

vasta arjesta, sekä vähentämään ahdistuneisuutta ja stressiä. Taiteellinen toiminta 

myös tutkitusti vaikuttaa positiivisesti itsetuntemukseen sekä itseluottamukseen. 

Taide myös auttaa ajattelu- ja reflektiotaitojen kehittymisessä. Yhteisölliseen tai-

detoimintaan osallistuminen voi myös auttaa lieventämään sosiaalista isolaatiota, 

sekä edistää eri olosuhteista tulevien nuorten kykyä muodostaa positiivisia sosiaa-

lisia suhteita. Taidetoiminta on hyvä tapa myös rohkaista nuoria osallistumaan jat-

kossakin yhteisölliseen ja yhteiskunnalliseen toimintaan. (Vanhanen & Lehikoinen. 

2017) 

6.1 Taidekasvatus 

Taidekasvatuksella sekä taiteella on huomattu lasten ja nuorten kohdalla olevan 

kokonaisvaltaisia vaikutuksia heidän hyvinvointiinsa. Oppimisvalmius vahvistuu ja 

käyttäytymisongelmien on havaittu vähentyvän. Taidekasvatuksen positiivisista 
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vaikutuksista hyvinvointiin, oppimiseen ja sosiaalisten taitojen kehittymiseen on 

vahvaa näyttöä. Laadukkaalla taidekasvatuksella voidaan vahvistaa koulutaitoja, 

itsetunnon rakentumista, identiteettityötä sekä muiden ihmisten kohtaamista. 

(Houni, P & Turpeinen, I & Vuolasto, J. 2020) 

Lasten sekä nuorten taidekasvatus on pitkäkestoinen prosessi taidetoimintaa, 

missä taide on nähty kaikkien lasten ja nuorten mahdollisuutena sekä oikeutena. 

Taiteella voidaan lisätä lasten ja nuorten kokemuksia yhteiskunnallisesta tasa-ar-

vosta, sekä parantaa hyvinvointia merkittävästi. Kulttuuritoiminnan merkitys lap-

sen kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille on laaja-alaisesti tunnustettu asia. Tutki-

musten, sekä Antti Rinteen hallitusohjelman perusteella, lasten tasa-arvoisia mah-

dollisuuksia osallistua kulttuuri- ja taideharrastuksiin tulisi lisätä. Kaikilla lapsilla 

sekä nuorilla on oikeus kulttuuripalveluihin, riippumatta sosioekonomisesta taus-

tasta tai asuinpaikastaan. (Laine, S & Hartman, M. 2020) 

6.2 Taide apuna ryhmäytymisessä 

Ryhmässä toteutettavan taidetoiminnan on huomattu voivan aktivoida sekä pa-

rantaa usein eri tavoin nuorten sosiaalisia taitoja ja vuorovaikutustaitoja. Erityi-

sesti yhteistyötaitoja, neuvottelu- ja kommunikaatiotaitoja sekä konfliktien ratkai-

semiseen liittyviä taitoja. Lasten ja nuorten säätiön Taidot elämään hankkeessa, 

etnografisesti toteutetussa kehittävässä tutkimuksessa havainnoitiin, että taide-

työskentelyssä mitä toteutetaan ryhmämuotoisesti, voi syntyä tila, jossa nuorten 

on mahdollista kehittää muun muassa omaa empatiakykyä, kuten muiden huomi-

oon ottamista, kannustavaa ja kunnioittavaa asennetta sekä vastuunottoa. (Van-

hanen & Lehikoinen. 2017) 

Taiteellisella toiminnalla voidaan edistää sekä vaalia vuorovaikutusta myös sellais-

ten ihmisten tai ihmisryhmien välillä, jotka eivät ole ennen olleet tekemisissä kes-

kenään. Taiteellisella toiminnalla voidaan myös lisätä ymmärrystä vieraista ihmi-

sisitä sekä asioista ja auttaa muuttamaan ennakkokäsityksiä itsestä, muista ihmi-

sistä sekä ihmisryhmistä. Yhteisöllinen taidetoiminta voi myös vähentää nuorten 
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kokemuksia irrallisuudesta sekä eristäytyneisyydestä ja edistää pääsemistä yhtei-

söön ja yhteiskuntaan osaksi. Taidetoiminnassa nuoren on mahdollista saada tär-

keä kokemus kuulumisesta johonkin itseään suurempaan. (Vanhanen & Lehikoi-

nen. 2017) 
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7 TAITEEN VÄLTTÄMÄTTÖMYYS ELÄMÄSSÄ 

Taiteiden tehtävänä on haastaa vallitsevaa ajattelua taiteesta ja toimintaa, sekä 

saada uusia tapoja ajatella taiteesta ja luoda taidetta. Näiden lisäksi taiteella voi 

olla eettisiä, kasvattavia, moraalisia, terveyttä vahvistavia, terapeuttisia sekä rat-

kaisuja etsiviä asioita yhteiskunnassa. Taiteella voidaan haastaa ajankohtaisia ar-

voja, normeja, toimintaa, stereotypioita, moraalia ja vallankäyttöä. Taiteilla on ar-

voa osana kulttuuriperintöä, mutta dynaamisina, koko ajan uutta luovina ja uudis-

tuvina ne myös antavat yhteiseen kulttuuriseen pääomaan merkittävän tarkoituk-

sen, joka kerääntyy ihmisille voimavaroiksi. Jatkuvasti kehittyvään taiteeseen kuu-

luu erilaisia ilmiöitä, mistä suurimmalla osalla ei ole mitään yhteyttä hyvin-voinnin 

tai terveyden kanssa, eikä näin tarvitsekaan olla. Taide voi kuitenkin monin eri ta-

voin vaikuttaa ihmisten kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. (Vanhanen & Lehikoi-

nen. 2017) 

Taide voi herättää ihmisessä monenlaisia tunteita. Tunteet voivat vaihdella ilosta 

suruun, tai positiivisesta reaktiosta negatiiviseen. Taiteella voidaan pyrkiä herät-

tämään ihmisissä erilaisia reaktioita ja taide usein puhuttelee ihmisiä erilaisin ta-

voin. Taiteella voidaan herättää ihmisissä monenlaisia tunteita ja kaikkien ihmis-

ten näkemys tai mielipide taiteesta on erilainen. (University of Vienna) 

Taidelähtöiset menetelmät ovat yleiskäsite, millä kuvataan eri taidemuotojen tai-

detyöskentelyä. Taidemenetelmien tarkoituksena on pyrkiä vaikuttamaan, tai saa-

maan muutoksia aikaan osallistujien toiminnassa sekä ajattelussa. Taidelähtöisillä 

menetelmillä pystytään tekemään osallistujien kanssa taidetta yhdessä, tai mene-

telmiä pystytään soveltamaan välineellisesti muissa konteksteissa. Taiteen luomi-

nen tuottaa taideteoksen, taidelähtöisissä menetelmissä syvennytään puolestaan 

taiteen avulla toteutettavaan prosessiin, minkä odotetaan luovan keskustelua ja 

yhteispohdinnan kautta uudenlaista ymmärrystä esiin nousevista asioista. Tai-

delähtöisissä menetelmissä lähtökohtaisesti tärkeintä on siis dialoginen prosessi, 

taiteellisen tuotoksen sijaan. Työskentelyn tavoitteena on rohkaista luovuuteen, 
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näkemiseen ja kokemiseen, sekä uusien oivallusten ja ajatusten heräämiseen. 

(Vanhanen & Lehikoinen. 2017) 

7.1 Taiteen ja kulttuurin vaikutus hyvinvointiin 

Kulttuurin sekä taiteen moninaisia vaikutuksia on tutkittu useiden eri tieteenalo-

jen avulla, lisäksi erilaisista näkökulmista. Taiteesta syntyviä vaikutuksia on tut-

kittu esimerkiksi fyysiseen ja koettuun terveyteen, subjektiiviseen hyvinvointiin, 

yleiseen elämäntyytyväisyyteen, elämänlaatuun sekä mielen hyvinvointiin ja mie-

lenterveyteen. Taiteen sosiaalisten vaikutusten tutkimukset ovat nousseet esiin 

erityisesti 2000-luvulta alkaen. Taiteen hyvinvointivaikutusten tutkimisen haas-

teina on usein ilmennyt, ettei yleisesti hyväksyttyä määritelmää hyvinvoinnista tai 

taiteesta ole olemassa, tai sitä ei ole mahdollista edes tuottaa. Hyvinvointi ja taide 

ovat kiisteltyjä ja keskusteltuja käsitteitä, ilmiöinä tyhjentäviä ja kestäviä määri-

telmiä pakenevia. Lisäksi hyvinvoinnin ja taiteen välillä muodostuva suhde ymmär-

retään tutkimuksissa monilla ei tavoilla. (Laitinen, L. 2017) 

Hyvinvointi on moniulotteista, tilanteista ja kokemuksista syntyvä ilmiö. Näiden 

määritelmä on sosiaalisesti ja kulttuurisesti sitoutunutta. Kysymys hyvinvoinnista 

liittyy vahvasti perustavanlaatuisiin kysymyksiin hyvästä elämästä ja siitä mistä ku-

kin ajatellee hyvän elämän syntyvän. Hyvinvointia ja kysymystä siitä, kenelle hy-

vinvoinnin edistäminen kuuluu, ympyröidään aina joihinkin normeihin ja arvoihin 

perustuen. Hyvinvointiin ja hyvinvoinnin kokemukseen vaikuttavat monet yksilöl-

liset, taloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset, poliittiset ja materiaaliset tekijät. Kysy-

mys hyvinvoinnista, sekä erilaisista tavoista tuottaa, kokea ja jakaa hyvin-vointia 

on arvokysymyksen lisäksi vahvasti myös poliittinen kysymys.  (Laitinen, L. 2017) 

Tutkimuksissa voidaan havaita eroja toisistaan siinä, mihin hyvinvoinnin eri ulot-

tuvuuksiin taide, taiteen kokeminen, taiteen tekeminen sekä taiteellinen toiminta 

yhdistetään. Taiteen vaikutuksia pystytään tarkastelemaan esimerkiksi psykologi-

sen tai fyysisen hyvinvoinnin tasolla, taiteellinen toiminta pystytään liittämään en-

sisijaisesti hyvinvoinnin sosiaaliseen ulottuvuuteen, tai sitten huomio pystytään 
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keskittämään ihmisen sekä ympäristön välillä olevaan vuorovaikutukseen. Lisäksi 

tutkimuksissa voidaan havaita eroja siinä, miten niissä tunnistetaan sekä huomioi-

daan sosiaalisia, yksilöllisiä, kulttuurillisia ja materiaalisia tekijöitä, mitkä vaikutta-

vat hyvinvointiin sekä hyvinvoinnin kokemukseen. Eroavaisuuksia voidaan myös 

havaita siinä, missä mittakaavassa ja millä aikavälillä hyvinvoinnin ilmiöitä tarkas-

tellaan sekä sen lisäksi siinä, millaisia ihmiskäsityksiä tutkimusten taustalla vaikut-

taa. (Laitinen, L. 2017) 

Tutkimuksissa missä tarkastellaan taiteen vaikutuksia, nousee usein esiin vaikutus-

ten relatiivisuus, tilanteisuus ja kontekstisidonnaisuus. Monet tekijät vaikuttavat 

siihen, miten taide vaikuttaa tai vaikuttaako se. Yksilötasolla tutkimuksissa on 

voitu todeta merkittäviksi tekijöiksi muun muassa yksilön oma motivaatio, odo-

tukset ja kiinnostuneisuus, lisäksi myös aiemmat kokemukset, koulutus ja harras-

tuneisuus, sekä taidot ja tiedot. Tutkimuksissa on voitu todeta, että taidetoimin-

nan vaikutukset osallistujille voivat olla keskenään hyvinkin erilaisia riippuen siitä, 

millaiset syyt ovat osallistumisen taustalla esimerkiksi. Yksi tärkeimmistä teki-

jöistä vaikuttaa siihen, kuinka taide vaikuttaa- tai vaikuttako se, on valmius pystyä 

ottamaan taidetta vastaan. Yksilön kykyyn ottaa taidetta vastaan, sekä siihen, 

kuinka koemme ja tulkitsemme taidetta, sekä reagoimme taiteeseen, vaikuttavat 

lisäksi myös ympäristöön liittyvät materiaaliset ja fyysiset tekijät, sekä kulttuuri-

nen konteksti, kuten kulttuuriset ja sosiaaliset normit. (Laitinen, L. 2017) 
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8 TUNTEIDEN TEHTÄVÄ 

Taide & tunteet ryhmässä opetellaan turvallisessa ympäristössä ilmaisemaan omia 

tunteita taiteen avulla ja autetaan nuorta löytämään erilaisia taidelähtöisiä mene-

telmiä mitkä voivat auttaa tunteiden säätelyssä ja niiden ilmaisemisessa avoi-

mesti. Tunteiden säätelyn oppiminen ja erilaisten tunteiden hyväksyminen on tär-

keää nuoren elämässä. Nuoren elämä voi olla hyvin tunnerikasta, joten on tärkeää 

tukea nuorta omien tunteidensa ilmaisussa. Seuraavissa kappaleissa kerrotaan 

tunteiden merkityksestä elämässä, sekä tunteiden säätelystä. Taide & tunteet 

ryhmä tukee nuorta tunteiden näyttämisessä taiteen avulla ja auttaa löytämään 

erilaisia tapoja säädellä tunteita, siksi koin näiden osa-alueiden avaamisen tarkem-

min merkittäväksi.  

8.1  Tunteiden merkitys 

Tunteet rikastuttavat elämäämme tekemällä siitä mielenkiintoisen sekä merkityk-

sellisen. Tunteet myös opettavat meille itsestämme jokaisena päivänä jotakin 

uutta. Tunteilla on myös monia muita myönteisiä vaikutuksia ihmisten elämään, 

ne ovat hyvin tarpeellisia vasteita ympäristössä tapahtuviin asioihin, jotka elossa 

pysymisen ja elämän mielekkyyden kannalta ovat meille tärkeitä. Tunteiden yksi 

tärkeimmistä tehtävistä on auttaa laittamaan elämässä tapahtuvat arkiset asiat 

tärkeysjärjestykseen. Tunteet auttavat meitä hakeutumaan sellaisten asioiden ää-

relle, mitkä ovat tärkeitä hyvinvointimme kannalta, esimerkiksi merkitykselliseen 

työhön, mieluisiin harrastuksiin, tietynlaisten ihmisten seuraan sekä innostaviin ti-

lanteisiin. (Kokkonen 2017. 11) 

Tunteiden tarkoituksena on myös suojella meitä pelon avulla. Biologisesti määräy-

tyvä pelko saa ihmisen ottamaan etäisyyttä ja välttelemään asioita, jotka voivat 

olla hyvinvoinnillemme jollakin tapaa haitallisia tai vahingollisia. Pelko ohjaa ihmi-

sen huomaamaan nopeasti ja osittain tiedostomattamme ympäristön vaarat, ku-

ten aggressiivisesti käyttäytyvän ihmisen tai käärmeen. Tällaiset asiat ovat uhkaksi 

hyvinvoinnillemme ja voivat pahimmassa tapauksessa päättää olemassaolomme. 
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Tunteet auttavat myös muuttamaan toimintavalmiuttamme erilaisiin tilanteisiin 

sopiviksi, tunteet valmistavat kehoamme pakenemaan, puolustautumaan tai puo-

lustamaan toisia, luopumaan sekä antamaan periksi. (Kokkonen 2017. 11–12) 

Tunteet vaikuttavat myös moniin havaitsemis- ja ajattelutoimintoihimme. Myön-

teiset tunteet auttavat ihmisiä palautumaan kielteisten tunnekokemusten kuor-

mituksesta, edistävät elämän merkityksellisyyden tunnetta ja auttavat pääsemään 

yli vastoinkäymisistä. Myönteiset tunteet myös edesauttavat luovaa ongelmanrat-

kaisua, oppimista ja muistamista. Päivittäiset myönteiset tunnekokemukset avar-

tavat vähitellen ajattelun sekä toiminnan mahdollisuuksia ja pidemmällä aikavä-

lillä muuttuvat yksilön voimavaroiksi.  (Kokkonen 2017. 12) 

8.2  Tunteiden säätely 

Tunteiden säätely on ihmisen hyvinvoinnin kannalta tärkeä taito. Tunteiden sää-

telyn tavoitteena on lievittää kuormittavaksi kokemiamme tunteita ja palauttaa 

hyvinvoinnin kannalta oleellinen tasapaino. Tunnesäätely siis tarkoittaa kuormit-

tavien tunteiden hillitsemistä. Tunteiden säätelykyky on tärkeää henkisen hyvin-

voinnin ja tasapainon kannalta. On tutkittu, että mitä paremmiksi nuoret tuntei-

den säätelykykynsä arvioivat, sitä tyytyväisempiä he olivat saamaansa sosiaalisen 

tukeen, itsetuntoonsa ja he tuntevat vähemmän ahdistusta. Tunteitaan hyvin sää-

televät nuoret kääntyvät myös helpommin aikuisen puoleen apua tarvitessaan. 

(Kokkonen 2017, 20–21) 

Tutkimuksissa on selvinnyt, että hyvät tunnetaidot vaikuttavat aikuisena myöntei-

sesti sosiaaliseen elämään. Aikuinen, joka pystyy itse säätelemään omia tuntei-

taan, voi asettua helpommin toisen ihmisen asemaan ja tuntea vähemmän viha-

mielisyyttä ja ristiriitaisuutta ihmissuhteissa. Hyvän tunteiden säätelyn taidon 

omaava tuntee enemmän kiintymystä, ystävyyttä ja ovat herkkiä toisten tunteille. 

(Kokkonen 2017. 48) 
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Tunteiden säätelyn on tunnetaitoihin perustuva taito. Taitoina tunteiden säätelyn 

voi jokainen ihminen oppia elämänsä aikana. Lisäksi ihminen kehittää elämänsä 

aikana jatkuvasti tunteiden säätelyä huomaamattakin erilaisissa tilanteissa. Jokai-

nen aikuinen kuitenkin voi tukea ja kehittää lasten, sekä nuorten tunteiden sääte-

lyn taitoa. Varhaisessa vaiheessa opitut tunnetaidot tukevat lapsen kehitystä ja 

auttavat pärjäämään koulumaailmassa sekä myöhemmin työelämässä. Tunnetai-

dot auttavat lasta kohtaamaan esimerkiksi vastoinkäymisiä, sekä helpottavat lasta 

ymmärtämään toisen ihmisen tunteita. Lapsen ja vanhemman varhainen vuoro-

vaikutus vaikuttaa merkittävästi lapsen tunteiden säätelyyn. (Kokkonen 2017. 49, 

85) 

8.3 Tunteiden tunnistaminen 

Osa tunteista on ihmisille miellyttävä kokea, osa puolestaan aiheuttaa epämiellyt-

täviä tuntemuksia. Miellyttävinä koetut tunteet auttavat meitä kohti asioita, epä-

miellyttäviltä tuntuvat tunteet taas poispäin niistä. Tunteet syntyvät aina ympäris-

tön ja ihmisen yhteisvaikutuksesta. Tunteiden nouseminen pintaan, on merkki 

siitä, että asia on tärkeä sekä merkityksellinen ihmiselle. Ulkoiset tapahtumat, 

sekä niistä muodostamamme tulkinnat saavat aikaan reaktioita, mitä kutsumme 

tunteiksi. Tunnereaktio aiheuttaa muutoksia sekä mielessä että kehossa. Tunteet 

voivat olla joko automaattisia sekä esitietoisia ja osa tunteista taas nousee yhtäk-

kiä tietoisuutemme. Tunteet auttavat meitä myös päätöksen teossa ja toimimaan 

tehokkaasti. (Myllyviita 2016, 19) 

Ihmisen perustunteisiin voidaan luetella mielihyvä, pelko, viha, ilo, suru ja häm-

mästys. Tunteet pystytään jakamaan ensisijaisiin ja toissijaisiin tunteisiin. Ensisijai-

set tunteet ovat tarkoituksenmukaisia, esimerkiksi jos jokin mitä olet odottanut, 

peruuntuu tai menetät tärkeän ihmisen. Toissijaiset tunteet taas syntyvät pyrki-

myksestä arvioida ja kontrolloida ensisijaisia tunteita. Toissijaiset tunteet voivat 

lisätä tunteisiin liittyvää epämukavuutta ja ne estävät ensisijaisten tunteiden mer-
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kityksellisyyden. Ensisijaisen tunteen tunnistaminen on apuna haluamaamme pää-

määrään pääsemisessä ihmissuhteissa. Toissijaiset tunteet taas toimivat päinvas-

toin ja voivat aiheuttaa hyökkäämisen itseä tai muita vastaan. (Myllyviita 2016, 24) 

Tunteita täytyy olla elämässä mahdollista ilmaista ja omat tunteet täytyy voida hy-

väksyä sekä pystyä käsittelemään. Tunteita voidaan kokea taiteen avulla, jos sille 

annetaan mahdollisuus. Tapoja ilmaista tunteita taiteen avulla on monia, ei tar-

vitse olla lahjakas tai taitava voidakseen ilmaista tunteita taiteen avulla. Tärkeintä 

on voida löytää tapa ilmaista omia tunteitaan ja aina kun luot taideteoksen, jaat 

uusia ideoita ja löydät erilaisia tapoja ilmaista itseäsi. (AAW) 

 

 

Kuvio 3. Tunneäly ja siihen sisältyvät tunnetaidot (Kakkonen, 2017.295) 

    Tunteiden säätely 
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8.4  Ihmisen elämässä keskeisimpiä tunnetaitoja 

1. Taito havaita tunteita. Ihminen tunnistaa epärehellisiä, sekä harhaanjohta-

via tunneilmauksia. Taito osoittaa tunteita erilaisissa tilanteissa, ilmaista 

omia tunteitaan tarkasti, sekä havaita tunnesisältöjä ympäristössä, musii-

kissa ja kuvataiteessa.  

2. Taito käyttää tunteita ajattelun apuna. Ihminen yrittää samaistua toisen 

läpikäymään tilanteeseen tunteiden avulla, saada uusia näkökulmia asioi-

hin ja päätöksentekemiseen.  

3. Taito ymmärtää tunteita. Tunnistaa erilaisia tunteiden yhdistelmiä, ym-

märtää monimutkaisia tunteita ja ymmärtää miltä toisesta ihmisestä voi 

myöhemmin esimerkiksi tuntua. Taito osata ennakoida tilanteita, mitkä 

voivat ihmisissä herättää tunteita ja miettiä näiden tilanteiden merkitystä. 

Kyky osata nimetä tunteita ja niiden välisiä yhteyksiä. 

4. Taito säädellä tunteita. Omien tunteiden säätely tietyn päämäärän saavut-

tamiseksi, sekä löytää keinoja millä omia tunteita voi lieventää, voimistaa 

tai pitää yllä. Tarkkailla omia tunteita, sekä niiden tarpeellisuutta. Kyky ir-

rottautua tunteista, jos niistä ei ole itselle hyötyä.  

(Kokkonen 2017, 43–44) 

Näiden seikkojen vuoksi, on tärkeää tukea nuorten kykyä tunnesäätelyyn ja auttaa 

nuorta löytämään keinoja tunteiden itseilmaisuun. Nuoret kokevat paljon erilaisia 

tunteita murrosiässä, eivätkä tunteet ole aina niin yksiselitteisiä. Taidelähtöiset 

menetelmät tunteiden ilmaisussa antavat turvallisen tavan opetella tunnesäätelyä 

ja auttavat tunteiden esiin tuomisessa. (Kokkonen 2017, 20–21) 
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9 POHDINTA 

Opinnäytetyön tekeminen oli itselleni melko haasteellista, mutta samalla kuiten-

kin palkitsevaa ja ammatillisesti kehittävää. Eniten haasteita tuotti oma ajanpuute 

ja vähäinen olemassa oleva materiaali aiheeseen liittyen. Taiteen vaikutusta ihmi-

sen hyvinvointiin ja tunteiden ilmaisuun on tutkittu vielä melko vähän, mikä toi 

omat haasteensa työhön. Opinnäytetyön tekeminen yksin tuntui välillä melko hi-

taalta, mutta kokonaisuudessa olen tyytyväinen opinnäytetyön lopputulokseen. 

Teoriapohjan kerääminen vei eniten aikaa ja olisin välillä kaivannut mahdollisuutta 

jakaa tietoa toisen kanssa. Avokin työntekijä on ollut opinnäytetyönteossa onneksi 

mukana alusta asti, ja hänen kanssaan pystyin aiheesta keskustelemaan tarvitta-

essa, sekä kysymään hänen mielipidettään itseäni askarruttaviin asioihin prosessin 

edetessä. Avokin työntekijä myös auttoi löytämään tietoa aiheesta, hänen työs-

sään käyttämistä materiaaleista. Tapasimme Avokin työntekijän kanssa noin neljä 

kertaa.   

Opin paljon uutta teoriatietoa prosessin aikana, taiteen sekä tunteiden merkityk-

sestä ihmisille. Pohjanmaan turvakoti ry tuli myös tutummaksi projektin kautta ja 

sen järjestämä toiminta Vaasassa. Opinnäytetyön tekeminen opetti myös ajankäy-

tön organisoimista, pitkäjänteisyyttä, yllättävien muutosten hyväksymistä ja ar-

mollisuutta itseäni kohtaan, kun oma aikataulu projektin suhteen ei pitänytkään. 

Syitä tähän on useita muun muassa työkiireet sekä muiden kurssien suorittaminen 

koulussa. Oma ammatillinen osaaminen ja tietopohja aiheesta kehittyi huomatta-

vasti työn edetessä, yhteistyö Avokin kanssa antoi paljon, sekä teoriatiedon etsi-

minen ja lukeminen.  

9.1  Opinnäytetyön aiheen valinta 

Taide on ollut osa minua jo lapsesta asti. Kävin kuvataidekerhossa koko ala-asteen 

ajan, yläasteella valinnaisena oli myös kuvaamataito. Nykyään maalailen kotona 

akvarelliväreillä, sekä vesiväreillä. Maalaaminen on minulla tapa rentoutua ja 
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saada ajatukset nollattua. Maalatessa voin vain keskittyä tekemiseen ja luoda sel-

laisen työn, mikä sopii omaan olotilaani. Maalauksesta ei tarvitse tulla mitään 

konkreettista, eikä sen tarvitse edes onnistua. Maalaamisen tavoite on itselleni 

rauhoittaa mieltä ja maadoittaa ajatustenkulkua.  

Opinnäytetyön prosessi alkoi loppuvuodesta 2021. Taide on ollut jo kauan oma 

mielenkiinnon kohde, joten päätin ottaa yhteyttä Avokkiin ja kysyä olisiko heillä 

tarvetta opinnäytetyölle taide & tunteet ryhmään liittyen. Kun sain tilaisuuden 

tehdä opinnäytetyön Avokin taide & tunteet ryhmään, yhteistyössä ryhmän työn-

tekijän kanssa, oli opinnäytetyön aihe selkeä. Halusin myös, että opinnäytetyöni 

olisi toiminnallinen ja työelämälähtöinen, mitä pystytään hyödyntämään tulevai-

suudessakin Avokissa.   

Toivoisin itse voivani tulevaisuudessa tehdä sellaista työtä, missä taidemenetelmiä 

voidaan hyödyntää tunteiden ilmaisussa. Usein taidemenetelmät ovat esimerkiksi 

lasten sekä nuorten kanssa työskennellessä heille jopa helpompi tapa ilmaista tun-

teita mitä puhuminen. Taiteen positiiviset vaikutukset sosiaalialalla varmasti huo-

mioidaan jatkossakin ja taidelähtöisiä työmenetelmiä aletaan hyödyntämään 

enemmän työelämässä, apuna tunteiden ilmaisussa esimerkiksi.  Aihetta todennä-

köisesti ryhdytään tutkimaan lisää tulevaisuudessa ja se voisi olla myös jatkotutki-

musaihe, miten taidemenetelmät vaikuttavat ihmisen hyvinvointiin.  

9.2  Lopuksi 

Opinnäytetyön tekeminen oli todella palkitsevaa, vaikka haasteitakin oli luonnolli-

sesti projektin eri vaiheissa. Yhteistyön tekeminen Avokin työntekijän kanssa sujui 

luontevasti ja opinnäytetyön toteuttaminen oli mieluisaa ja oma kiinnostus aihee-

seen kantoi pitkälle opinnäytetyötä tehdessä. Opin paljon uutta opinnäytetyötä 

tehdessä ja aihe on itselleni sellainen, mistä varmasti hyödyn tulevaisuudessa ural-

lani. 
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Uskon, että opinnäytetyöstä on hyötyä taide & tunteet ryhmän järjestämisestä 

vastaavalle työntekijälle ja opinnäytetyötä pystytään hyödyntämään myös muiden 

kaupunkien Ensi ja turvakoti ry avopalveluiden järjestämissä taide & tunteet ryh-

missä. Erityinen kiitos Vaasan Avokille tästä mahdollisuudesta, sekä erityisesti 

taide & tunteet ryhmää pitävälle työntekijälle mutkattomasta yhteistyöstä ja luot-

tamuksesta koko prosessin ajan.  
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